
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidor(es): 
Comissionado / RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 
(ASSESSOR DA OUVIDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 472369
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 111/2012
Data de Admissão: 17/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GEORGIA HESKETH TOSCANO   ASSESSOR DA OUVIDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472403
PORTARIA N° 5820/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Gilberto 
Valente Martins como membro do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Armando Brasil 
Teixeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer na Promotoria de Justiça Militar de Belém, 
as atribuições dos 1º e 2º cargos no período de 5 a 23/12/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 13º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5905/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memorando n.º 020/2012/
CGAB, protocolizado sob o n.º 50857/2012, em 6/12/2012 e 
os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D. O. E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER às servidoras ALESSANDRA MARTINS BRAGA 
e LORENA DE SOUZA MELO CORREA, ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotadas na Secretaria da Procuradoria-
Geral de Justiça, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenharem suas atividades 
naquela Secretaria, a contar de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5933/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 49871/2012, em 3/12/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5620/2012-MP/PGJ, de 
28/11/2012, publicada no D.O.E. de 7/12/2012, que concedeu 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor ACYR ROGÉRIO RODRIGUES 
DE PAIVA, Auxiliar de Administração, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 49233/2012, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Colares, no período de 29/11 a 1º/12/2012, a 
fi m de realizar levantamento de informações.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 5948/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO a participar do “Ciclo de Debates Sobre o Trabalho 
Infantil”, promovido pela Coordenação Estadual do Centro de 
Apoio Operacional da Criança e do Adolescente do Ministério 
Público da Paraíba, no período de 18 a 20/6/2012, em João 
Pessoa-PB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5956/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES a participar, na qualidade de palestrante, de 
Reunião de Esclarecimentos a profi ssionais, no dia 6/12/2012, 
no município de São João da Ponta.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5957/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 093/2012/
MP/CPADS, datado de 4/12/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 50323/2012, em 4/12/2012;
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4502/2012-MP/PGJ, de 5/10/2012, publicada no D.O.E. em 
17/10/2012, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5958/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 32360/2011, em 17/8/2011 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER aos servidores ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO e RICARDO DE ARAÚJO MOURA, ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotados no Departamento de Recursos 
Humanos, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenharem suas atividades 
junto àquele Departamento, a contar de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5975/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, até 31/12/2012, 
exercer atribuições perante o Juizado Especial da Cidade Nova 
VIII, a contar de 1º/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5982/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo no período de 26/11/2012 a 
24/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5983/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria de Justiça Cível, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 3735/2012-MP/PGJ, 
de 20/8/2012, no período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 
3/12/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5986/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 5664/2012-MP/PGJ, 
de 29/11/2012, no período de 22/11 a 21/12/2012, a contar de 
30/11/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5657/2012-MP/PGJ, de 29/11/2012, no 
período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4597/2012-MP/PGJ, de 
9/10/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012, a contar de 
3/12/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça, Ouvidor do Ministério Público do Estado 
do Pará JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 4787/2012-MP/PGJ, de 22/10/2012, no período de 
5/11 a 4/12/2012, a contar de 30/11/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1456/2012-MP/PGJ, de 3/4/2012, no período de 
3/11 a 2/12/2012, a contar de 30/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5987/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas pela 
Portaria nº 4689/2012-MP/PGJ, de 17/10/2012, no período de 
7/1 a 5/2/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 3956/2011-MP/PGJ, de 1/9/2011 e suspensas 
pela Portaria nº 4270/2011-MP/PGJ, de 20/9/2011, no período 
de 3/12/2012 a 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5988/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
licença para tratamento de saúde, no período de 29/11 a 
20/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5990/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva GEORGIA HESKETH 
TOSCANO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, designada pela 
PORTARIA N° 1113/2007-MP/PGJ, de 11/4/2007, a partir de 
17/12/2012. 
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5991/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva GEÓRGIA HESKETH TOSCANO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a partir de 17/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5994/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº  49870/2012, em 3/12/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, acompanhar, no dia 
13/12/2012, às 9h, na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, o 
sorteio dos jurados que atuarão nas Sessões do 1º Tribunal do 
Júri da Capital, no 1º Semestre de 2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5996/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 


